UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 308/2024 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 308/2024 – PROG/UEMA
RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA INTERNA N.º 01/2024-PROG/UEMA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão -

PROG/UEMA torna público o resultado preliminar da Chamada Interna n.º 01/2024-
PROG/UEMA para submissão de capítulos produzidos por residentes bolsistas e voluntários,
preceptores e docentes orientadores, a partir das pesquisas e experiências desenvolvidas no
âmbito do Programa de Residência Pedagógica da CAPES/UEMA, nos ciclos 2018/2019,
2020/2022 e 2022/2024, para publicação em formato e-book.

O resultado preliminar está divulgado pela ordem alfabética dos títulos dos
capítulos.

ITEM CAPÍTULO AUTORES SITUAÇÃO

1
A Cultura Maranhense como

Instrumento de Correção de Fluxo de
Alfabetização do Ensino Fundamental

Dulcyelen Nely de Jesus Lindoso
Alves,

Joselinda Carvalho de Brito,
Dolores Cristina Sousa

Aprovado e
classificado

2
As Inovações Tecnológicas:

ferramentas para o processo de
ensino aprendizagem

Maria de Fátima Santos Ferreira,
Maria do Carmo Silva dos Santos,

Mayara Silva de Souza,
Raimunda Francisca Lima de Sá,

Samara de Araujo Rodrigues

Aprovado e
classificado

3
As Lendas Maranhenses Contribuindo

na Alfabetização das Crianças: um
resgate cultural

Flávia Patrícia Chaves Andrade,
Francileide da Silva Lima,
Cristiane da Silva Santos,
Dolores Cristina Sousa,

Danubia Vasconcelos Santana da Silva

Aprovado e
classificado

4

Aprendizagem Colaborativa: um
percurso na rede básica de ensino

Antônio Edson Rodrigues na cidade
de Caxias - MA

Eloy Barbosa de Abreu,
Ana Caroline da Silva Magalhães,

Jesus Hellen Leal Conceição,
Tamara Fernanda Mendes da Silva,

Maykon Albuquerque

Aprovado e
classificado

5 A Química Presente nas Moléculas
dos Suplementos Alimentares

Theresa Raquel Campos dos Santos,
Danilo Santos Pereira,

Paulo Emilio Costa Santos,
Ewerton Mayck Goveia Costa,

Cíntia Regina Goveia Costa Lira,
Maria José Fernandes Porto

Aprovado e
classificado

Edital UEMA 308 (1764164)         SEI 2024.240201.14563 / pg. 1

6

Contribuições do Programa
Residência Pedagógica na

Construção da Identidade Docente:
um relato de experiência

Lusitonia da Silva Leite,
Adriano da Silva Matias,

Erika Cunha Souza,
Kelle Sabrina Oliveira da Silva,

Ludmila Miranda de Araújo,
Natália Nunes Mota,

Daniela Maranhão Medeiros

Aprovado e
classificado

7

Desafios da Residência Pedagógica
em Tempos Pandêmicos:

perspectivas e análises a partir de
uma escola pública de ensino básico

da cidade de Caxias (MA)

Kecianny Araújo Santos,
Taylon Jefferson da Silva Machado,

Eloy Barbosa de Abreu

Aprovado e
classificado

8

Explorando a Química com o
Geogebra: uma abordagem interativa
e visual para o ensino de conceitos

químicos

Marcus Vinicius Lima Caldas,
Wendel Teixeira de Pinho,
Amanda Rocha da Silva,

Keliane Pereira Vilar,
Silvio Raimundo Costa Matos,
Maria José Fernandes Porto

Aprovado e
classificado

9

Formação de Professores de
Geografia: perscrutando impressões

sobre o Programa Residência
Pedagógica Uema

Elayne Silva Veloso,

José Arilson Xavier de Souza

Aprovado e
classificado

10
Geometria com Materiais Concretos:
Vivências no Programa Residência

Pedagógica

Mauro Guterres Barbosa,
Luan Felipe Mendes Soares,

Samires Oliveira Araújo,
Hendryl Daymyson Lima da Silva,
Felipe Marques dos Santos Costa,
Railson Jorge Soares Rodrigues,

Valderlandio de Araujo Pontes

Aprovado e
classificado

11

Impacto do Programa Residência
Pedagógica na Formação Inicial de
Professores de Matemática: uma

análise a partir de relatos de
experiências

Lusitonia da Silva Leite,
Helry Neith Lopes Coelho Ataides,

Alberto Sousa e Silva,
Daniel Rodrigues Borges de Araújo,
Katherine Tavares Jorge de Souza,

Marcos Paulo Alves da Silva,
Carmem Lúcia Brito Ribeiro

Aprovado e
classificado

12

Jogos como Recurso Metodológico
para o Ensino de Matemática: uma

experiência no Programa Residência
Pedagógica

Mauro Guterres Barbosa,
Laine Silva Ramos,

Renata Gomes de Oliveira,
Rodrigo Jorge Paixão Pinheiro,
Mayrane Feitosa de Oliveira,

Syliman Lyandra Lima Coqueiro,
Alessandro Magno Silva e Silva

Aprovado e
classificado

13 Juventude e Mercado de Trabalho:
noções e expectativas

José Antonio Ribeiro de Carvalho,
Ana Caroline Torrente Pereira,

Maria Isabel Alves Paiva,
Quetsia da Silva Lima,

Rômulo Leonardo Araujo Leal

Aprovado e
classificado

14
O Processo de Formação do Docente
com Ênfase no Programa Residência

Pedagógica

Alice Bezerra Machado,
Marcos Antônio Estrela Ramos,

Maria de Fátima Santos Ferreira,
Raimundo Nonato Oliveira Santos,

Raquel de Sousa Nascimento

Aprovado e
classificado

Edital UEMA 308 (1764164)         SEI 2024.240201.14563 / pg. 2

15

O Programa Residência Pedagógica e
a Iniciação à Docência na Formação
Inicial de Professores de História em

Caxias-MA

Reinaldo dos Santos Barroso Júnior,
Elinete Carvalho Linhares

Aprovado e
classificado

16

Pesquisas e Experiências no
Programa de Residência Pedagógica
da CAPES para o Curso de Física da
Universidade Estadual do Maranhão

Werberth Santos Ferreira Aprovado e
classificado

17

Programa Residência Pedagógica
(PRP): fortalecendo e aperfeiçoando a

formação inicial de professores de
História

Sandra Regina Rodrigues dos Santos,
Lucy Mary de Jesus Pereira Costa,

Marilde Rego Dourado,
Fernanda Rosete Lopes Silva

Aprovado e
classificado

18

Protagonismo Juvenil na Escola: uma
análise sociológica sobre o

protagonismo dos alunos nos projetos
de intervenção no Centro de ensino

Cidade Operária II

Andreia Barbosa Araújo,
Diulyane Carvalho Pinheiro,

José Antônio Ribeiro de Carvalho,
Lina Paula Cutrim Garcia,
Silnério da Silva Reinaldo

Aprovado e
classificado

19

Relatando Experiências: reflexões
teórico-práticas sobre a residência

pedagógica no Curso de Letras
Português

Mary Joice Paranaguá Rios Rodrigues,
Carlos Eduardo de Paula Santos,

Rafaela Cristina Araújo dos Santos,
Felipe Mendonça Pereira

Aprovado e
classificado

São Luís - MA, 7 de junho de 2024.

Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 05/06/2024, às 11:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
05/06/2024, às 17:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 1764164 e o código CRC 1FF7B259.

2024.240201.14563 1764164v2

Edital UEMA 308 (1764164)         SEI 2024.240201.14563 / pg. 3

	Edital UEMA 308 (1764164)